La scoperta del meraviglioso mondo della natura stava, dunque, alla base della creazione di Giambologna e non certo per caso troviamo accanto al celebre scultore di Douai un pittore come il veronese Jacopo Ligozzi che di quel mondo, per volontà di Francesco dei Medici, era stato uno dei più raffinati e attenti illustratori. Tutto questo appariva evidente agli occhi di chiunque avesse un'intima familiarità con l'osservazione metodica della realtà fisica e non sfuggì ad Ulisse Aldrovandi che visitò in quel periodo il parco di Pratolino. Le sue *Observationes Variæ*, conservate manoscritte nella Biblioteca Universitaria di Bologna<sup>25</sup>, sono di estremo interesse sotto questo riguardo e davvero minuziosa è la descrizione che il celebre naturalista ha tracciato del complesso dell'Appennino.

“Fons vulgo cochlearum et iure merito hoc nomine vocatus, cum ibi sint ostarum varii generis et peregrina quemadmodum. Est ille fons vulgo appellatus Fonte de' Nichii, ibi apparent, arte mirabili, convincita ostracea ut quasi nata ibi videantur. Ex hisque cochleis variis exiliunt

24 P. ANGELI da BARGA, *Oratio Petri Angelii Bargaei Florentiae habita in funere Francisci Medicis Magni Ducis Hetruriae XVIII Kal. Ianuarii 1587*, Firenze, Giunti, 1587, pp. 16-17.

25 B.U.B., Aldrovandi 136, tomo XI, *Observationes Variæ*.

aque multe scaturigines et arcus superior, seu concameratio, multis variis figuris exornata amspicitur ex cochleis diversis. Vas in medio habetur, ad instar calicis, variis cochleis diversi generis interentium, ex quibus exeunt ductus aquarum, in quibus inspiciuntur formata nam animalia aquatilia ex iisdem cochleis.

In summoque fontis status dee marine iisdem conchiliis contexta basis in qua infunditur aqua, est lithostraton elaboratum ex variis tessellis laterum coctorum ex variis coloris nempe albi, cerulei et viridis. Ad latera fontis, circa parietes, est tabula Ilva depicta cum piscibus qui in mari illius capiuntur, ita ad amussim sunt depicti ut quaque spiritum efflare videantur ab excellenti Jacopo Ligozzo... ex suis exemplaribus desumpti. In altero pariete Laburnum oppidum est depictum, una cum piscibus in illud mare incolentibus, diligentia summa depicti.

Supra hunc locum est area detecta, prope est Apeninus fons, seu Gigas dictus, in quo sunt omnia artificia spectantia ad metallorum fudinas quemadmodum in figuris huius artis conspicitur in libro Agricole: De metallicis rebus. Per autem huius gigantis est largior quinque ulnarum singule retro ulne sunt trium dediantum cum dimidio. Prope hunc fontem labyrinthus est confectus, figura octogenariis ex lauris<sup>26</sup>.